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بـازتـاب

 دستاوردهای دولت در اشتغال زایی با اطلاعات ثبتی مبنا 
قابل راستی آزمایی است

وزارت کار در واکنش به گزارش «با کدام چرتکه؟» که در تاریخ ۱۹ تیر امسال منتشر شده، پاسخی 
را به روزنامه ارسال کرده است که در ادامه می آید:

بر اســاس گزارش مرکز آمــار ایران، عملکرد مجموع اقتصاد در حوزه اشــتغال در ســال ۱۴۰۱ 
گویای روند صعودی خالص عرضه نیروی کار (۲۴۲ هزار نفر)، خالص اشــتغال ایجاد شــده (مثبت 
۲۶۸ هــزار نفر)، کاهش نرخ بی کاری جوانان ۱۵-۲۴ ســال و ۱۸-۳۵ ســال، کاهش نرخ بی کاری 
فارغ التحصیلان، کاهش اشــتغال ناقص، افزایش جمعیت شــاغل و جمعیت فعال نسبت به سال 
۱۴۰۰، کاهش جمعیت بی کار، تنها کاهش ۰٫۱ درصد نرخ مشــارکت نســبت به سال ۱۴۰۰، افزایش 
اشتغال ایجاد شده برای زنان، افزایش نرخ مشارکت زنان نسبت به سال ۱۴۰۰، کاهش نرخ بی کاری 
فارغ التحصیــلان زن به ۲۲ درصد و کاهش نرخ بی کاری فارغ التحصیلان مرد به ۹ درصد اســت و 
در مجموع ثبت عدد ۹ درصد به عنوان میانگین چهار فصل ســال ۱۴۰۱ نشــانگر ثبت کمترین نرخ 

بی کاری در ۲۰ سال اخیر است.
همچنین مطابق گزارش مرکز آمار ایران از وضعیت بازار کار کشــور در بهار ۱٤۰۲ نسبت به بهار 

سال ۱۴۰۱ موارد زیر حائز اهمیت است:
۱. ثبت رکورد کاهش نرخ بی کاری به ۸,۲ درصد و ثبت ۷۲۸ هزار نفر اشتغال خالص

۲. کاهش نرخ بی کاری جوانان به میزان ۲.٤ درصد
۳. افزایش نرخ مشارکت اقتصادی به ٤۱.۲ درصد

۴. کاهش ۸٫۵ درصدی نرخ بی کاری زنان جوان و افزایش مشارکت اقتصادی زنان
۵. کاهش نرخ بی کاری فارغ التحصیلان دانشگاهی به ۱٫۱ درصد

۶. افزایش اشــتغال با ۴۴ ساعت به بیش از ۷۱ درصد (رشــد ۱۷ درصدی اشتغال تمام وقت) و 
کاهش اشتغال ناقص

۷. ۲۴ استان نرخ بی کاری تک رقمی و ۲۵ استان نرخ بی کاری کاهشی
۸. ۱۸ استان نرخ بی کاری زیر ۸ درصد

۹. شش استان با نرخ مشارکت اقتصادی بالای ۴۵ درصد
۱۰. بخش خدمات با ۵۱٫۳ درصد بیشــترین ســهم اشــتغال، بخش های صنعت ۳۳.۱ درصد و 

کشاورزی با ۱٥.٥ درصد و افزایش اشتغال بخش صنعت
اعلام دســتاوردهای بالا در حالی رخ داده که گزارش روزنامه مذکور ضمن رد مســتندات علمی 
و گزارش مرکز آمار ایران، به بیان ادعاهای دور از واقعیت پرداخته اســت. وقوع این بهبود در بازار 
کار، ناشی از عادی شدن شرایط پس  از بحران کرونا و کاهش تعطیلی ها و بی کاری ناشی از آن بوده 
و نرخ مشــارکت اقتصادی افزایش یافته اســت. با این حال وزارت کار جهت ارائه آمار متقن، سامانه 
جامــع اطلاعات بازار کار را راه اندازی کرده اســت که برای پایش و تحلیل بازار کار، مورد اســتفاده 

سیاست گذاران قرار گیرد.
در حال حاضر تحلیل بازار کار در کشــور با ســه منبع اصلی احصا می شود. منبع اول نمونه گیری 
فصلــی مرکز ملی آمار ایران می باشــد که نرخ مشــارکت فعال اقتصادی، نرخ بی کاری و نســبت 
اشتغال کشور را برای گروه های مختلف مانند فارغ التحصیلان، زنان، شاغلان ۱۵ ساله و بیشتر و... را 
برآورد می کند و در این خصوص همان گونه که ابتدای جوابیه بیان شــد، دستاوردهای قابل دفاعی 

وجود دارد.
منبع دوم آمار بیمه شــدگان جدید (اجباری، حرف و مشــاغل) ســازمان تأمین اجتماعی که به 
صورت فصلی و ســالانه منتشر می شود و بر اســاس اطلاعات دریافتی از سازمان تأمین اجتماعی، 
در مجموع در ســال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱، یک میلیون و ۶۷۳ هزار و ۲۷۸ کد بیمه جدید صادر شده است 
کــه از ایــن تعداد، بیش از ۸۲۰ هزار بیمــه اجباری جدید، بیش از ۴۰۰ هزار بیمه حرف و مشــاغل 
آزاد و حدود ۴۵۰ هزار نفر (۶۰ درصد پرونده بازنشســتگان و مســتمری بگیران جدید که به واسطه 
نــوع بیمه اجباری از تعهدات قانونــی بلندمدت برخوردارند و می توان آنها را به عنوان بیمه شــده 
اجباری به واســطه شغل به شــمار آورد) شامل می شود. شایان ذکر اســت در اشتغال غیررسمی و 
برخی از خوداشتغالی ها، اجباری در بیمه شدن نیست و فرصت های شغلی ایجاد شده در این موارد، 

در آمارهای سازمان تأمین اجتماعی وجود ندارد.
این آمار در کنار آمار کاهشــی دریافت کنندگان بیمه بــی کاری از ۲۰۰٫۹۸۲ نفر در بهمن ۱۴۰۰ به 
۱۸۴٫۳۸۵ هزار نفر در بهمن ۱۴۰۱ بیانگر کاهش تعدیل نیروی کار و نشــان از بهبود پایداری مشاغل 

در سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ دارد.
منبع ســوم نیز سامانه ملی رصد اشتغال است که با بیش از ۱۸ هزار کاربر فعال از دستگاه های 
اجرائی، تمامی خدمات اشــتغال ایجادی سالانه کشــور را بر حسب کد ملی ثبت می نمایند که آمار 
آن بیان گردید. همان گونه که بارها اعلام گردیده، اطلاعات شــاغلین در ســامانه ملی رصد اشتغال 
مســتقیما بر اساس اقدامات و عملکرد دســتگاه های اجرائی در سطح مناطق و به صورت میدانی 
مســتقل از مجموعــه وزارت و ادارات تعاون، کار و رفاه اجتماعی ثبــت و درج گردیده و در چندین 
مرحلــه به صورت پیامکی، تلفنی و بازدید حضوری مورد بازبینی و کنترل قرار می گیرد تا از دقت و 

اعتماد لازم برخوردار گردد.
در هر حال خالص افزایش اشتغال ۷۲۸ هزارنفری اعلامی از سوی مرکز آمار ایران در سطح کلان 
و به عنوان برایند اقتصادی از قابلیت اطمینان کافی برخوردار می باشــد، ولی اعلام تحقق افزون بر 
یک میلیون فرصت شغلی از ســوی وزیر محترم تعاون، کار و رفاه اجتماعی که بر اساس اطلاعات 
نظارت  شــده اشــتغال های ثبتی در سامانه رصد اشــتغال صورت می گیرد، با آن تعارض و منافاتی 
ندارد. این آمار شــفاف، نتیجه بهبود فضای کســب و کار و تســهیل صدور مجــوز و بهبود وضعیت 

اشتغال کشور است.
بخشــی از اقدامــات مداخله ای دولت همچــون راه اندازی طرح های اشــتغال زایی و پرداخت 
تســهیلات حمایتی و ترجیحی اشــتغال مصروف تثبیت و پایدارسازی مشاغل و فرصت های شغلی 
موجود می گردد و بخشــی را هم به دلیل جابه جایی شــغلی و اشغال شــدن فرصت شغلی جدید 
توســط افرادی که قبلا شاغل بوده و به  دنبال مشــاغل بهتر و پایدارتر هستند می توان منظور نمود 
(بهبود کیفی مشــاغل). در نتیجه عملا نتایج در خالص افزایش اشــتغال ســالانه نمایان نخواهد 
شــد، ولی رقم ناخالص ایجاد و تثبیت اشتغال ناشی از مداخلات دولت و عملکرد معمول فعالان 
اقتصادی بازار به گواهی آمار ثبتی ســامانه رصد اشتغال تاکنون از یک میلیون نفر فراتر رفته است 
که نشــان دهنده تلاش بی وقفه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و دبیرخانه شورای عالی اشتغال 
و عزم جدی دولت و مجموعه دســتگاه های اجرائی برای رقم زدن اتفاقات بزرگ و مهم در عرصه 

اشتغال ملی می باشد.
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ضمن اســتقبال از انتقادات صورت  گرفته که می تواند مســیر 
آغاز شده دولت در تحول اشــتغال را اصلاح نماید، آماده استقبال از نظرات کارشناسی متخصصان 
و اعمــال اقدامات بهبود دهنده برای تثبیت و توســعه فرصت های شــغلی خصوصا برای جوانان 

تحصیل کرده و توسعه کسب وکارهای کارآفرینانه و دانش بنیان می باشد.
بــر این اســاس، ضمن توصیه بــه اجتنــاب از تخریب، ســیاه نمایی و نادیده گرفتــن تلاش ها و 
هماهنگی هــای صورت گرفته، امید می رود انتقادات کارشناســی و ســازنده جهت بهبود وضعیت 

اشتغال کشور همراه با استناد به مراکز آماری ارائه گردد.

عضو کمیســیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی ضمن تأکید بر عدم مداخلات شورای رقابت 
و دولــت بــر قیمت خودروهای مونتــاژی عنوان کرد: قیمت خودرو بایــد در فضای رقابت آزاد تعیین شــود؛ چراکه 
تعیین قیمت های دستوری برای خودروهای مونتاژی، خودروسازان بخش خصوصی را همچون خودروسازان دولتی 
زمین گیر خواهد کرد. جبار کوچکی نژاد درباره دســتور رئیس جمهور مبنی بر لغو افزایش قیمت خودروهای مونتاژی 
توسط شورای رقابت اظهار کرد: مداخلات دولت در قیمت گذاری خودرو همواره موجب ایجاد تقاضای کاذب و توزیع 

رانت در بازار خودرو بوده ؛ در حالی که وظیفه دولت در قبال خودروسازان بخش خصوصی نظارت است.
وی افزود: با توجه به حجم تولید خودروهای داخلی و مونتاژی و همچنین صدور مجوز واردات خودرو از ســوی 
مجلس، بازار خودرو اشــباع شده و دیگر نیازی به تعیین قیمت دستوری خودروهای مونتاژی از سوی شورای رقابت 

نخواهد بود. نماینده مردم رشــت در مجلس شورای اسلامی ضمن تأکید بر عدم مداخلات شورای رقابت و دولت بر 
قیمت خودروهای مونتاژی بیان کرد: قیمت خودرو باید در فضای رقابت آزاد تعیین شــود؛ چرا که تعیین قیمت های 
دســتوری برای خودروهای مونتاژی می تواند خودروسازان بخش خصوصی را همچون خودروسازان دولتی زمین گیر 

کند.
کوچکی نژاد با اشاره به اینکه قیمت گذاری دستوری خودروهای مونتاژی موجب افت تولید و فروش این خودروها 
شــده اســت و علاوه بر تولیدکننده، مصرف کننده نیز متضرر می شود، یادآور شد: کشــف قیمت خودرو در بورس کالا 
مطمئن ترین راه برای قیمت گذاری خودرو است؛ چراکه بورس موجب شفافیت و کشف قیمت واقعی خودرو است و 

این هم به نفع مصرف کننده و هم تولیدکننده خواهد بود.

مداخله دولت در قیمت گذاری مونتاژی ها 
موجب تقاضای کاذب و توزیع رانت در بازار خودرو است

شــرق: افزایش درآمدهای ناشــی از صادرات نفت و میعانــات گازی دولت 
ســیزدهم نکته ای است که بارها در رسانه های حامی دولت بر آن اصرار شده 

است اما این تمام واقعیت نیست.
جواد اوجی، وزیر نفت، پس از آنکه ســکان وزارت نفت را بر دست گرفت 
بارها و بارها از تریبون های مختلف به ذخیره ۸۷ میلیون بشکه میعانات گازی 
ایران روی آب اشــاره و هزینه نگهداری این مقدار میعانات  گازی را سالانه بین 
۴۶۰ تا ۴۸۰ میلیون دلار اعلام کرد. او به تازگی (۲۶ تیرماه) در نشســت شورای 
اداری گچســاران عنوان کرد: «بــا آغاز به کار وزارت نفت دولت ســیزدهم با 
۸۷ میلیون بشــکه میعانات  گازی ذخیره شده روی آب روبه رو بودیم که هزینه 

اجاره نفتکش ها ۴۶۰ میلیون دلار در سال بوده است».
وزیــر نفت دوم تیرماه ۱۴۰۲ هم در گفت وگو با ایرنا با تیتر «اوجی: خبرهای 
خوبی درباره فروش نفت در راه اســت» بیان کــرد: «۴۸۰ میلیون دلار هزینه 
اجاره ۸۷ میلیون  میعانات  گازی شناور روی آب می شد که این هزینه در دولت 
سیزدهم برطرف شده و کشتی ها آزاد و به ناوگان حمل نفت اضافه شده اند».
محسن خجسته مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران نیز ششم تیرماه 
در «رویــداد بهبود بهره وری در عملیات حفــاری» در زمینه میعانات گازی 
اعلام کرد: «۲۰ ماه پیش صادرات نفت به روزانه کمتر از ۳۰۰ هزار بشــکه 
رســیده بود و وجود حدود ۸۰ میلیون بشــکه میعانات  گازی روی آب در 
خلیج فارس در حال تبدیل شدن به پاشنه آشیل صنعت نفت بود. راهکار 
دولت قبــل برای حل این موضوع، افزایش تعــداد نفتکش های اجاره ای 
و هزینه ۴۵۰ میلیون دلاری ســالانه در این زمینه بود و بیش از ســه سال 

میعانات  گازی تولید کشور را روی آب ذخیره  کرده بودند».
فارغ از اختلاف ۲۰ میلیون دلاری هزینه اجاره نفتکش در سخنان وزیر نفت 
و اختــلاف ۳۰ میلیون دلاری ادعای وزیر نفت و مدیرعامل شــرکت ملی نفت 
ایران، شــایان ذکر اســت که موضوع ذخایر میعانات  گازی دو روی یک ســکه 
است؛ روی نخست آن چیزی اســت که وزیر نفت و معاونش در شرکت ملی 
نفت ایران در حدود دو ســال گذشته بارها بیان کرده اند و روی دیگر آن درآمد 
و افزایش صادرات نفتی است که این مقدار ذخایر برای کشور به همراه داشته 

و وزارت نفت دولت سیزدهم کمتر از آن سخن گفته اند.
افزایش قیمت جهانی عامل افزایش درآمد

دربــاره افزایش درآمد حاصــل از صادرات نفت و میعانــات گازی دولت 
سیزدهم بیان چند نکته ضروری است:

۱- میانگین قیمت نفت خام ســنگین ایران بر اســاس گزارش سازمان 
کشــورهای صادرکننده نفت (اوپک) در ســال های ۱۳۹۹-۱۴۰۰ حدود ۷۰ 
دلار در ســال های ۱۴۰۰-۱۴۰۱ حدود ۱۰۳ دلار و در سال های ۱۴۰۱- ۱۴۰۲ 
(تاکنون) حدود ۸۱ دلار بوده اســت. یک ضرب و تقســیم ســاده نشــان 
می دهد میانگین قیمت نفت  خام ســنگین ایران در این سال ها حدود ۸۵ 
دلار بوده اســت (قیمت میعانات  گازی از قیمت نفت خام ســنگین بیشتر 
اســت). اگر وزارت نفت دولت سیزدهم ۸۷ میلیون بشکه میعانات  گازی 
روی آب را با قیمت حدود ۸۵ دلار برای هر بشکه به فروش رسانده باشد، 
حدود ۷٫۴ میلیارد دلار برای کشور درآمدزایی داشته است و اگر این مقدار 
میعانات را به دلیل شــرایطی تحریمی پنج دلار ارزان تر به فروش رسانده 
باشــد، حدود هفت میلیارد دلار نصیب کشور شده است. البته باید در این 
محاســبات به زمان فروش هم توجه کرد. آن گونه که جواد اوجی اسفند 
۱۴۰۱ در نشست مشــترک با رئیس سازمان بازرسی کل کشور گزارش داده 
بــود، مقدار میعانات  گازی روی آب ایران در نیمه  اســفند ۱۴۰۱ به کمتر از 
۲۰ میلیون بشکه رسیده بود؛ یعنی وزارت نفت ۶۷ میلیون بشکه میعانات 

گازی را در زمانی فروخت که قیمت نفت بیش از صد دلار بوده است.
۲- وزیر نفت مدعی اســت هزینه نگهداری ۸۷ میلیون بشکه میعانات  
گازی ســالانه ۴۸۰ میلیون دلار بوده است؛ یعنی مجموع هزینه نگهداری 
این مقدار در طول سه  سال (استناد به حرف های خجسته مهر) حدود ۱٫۵ 
میلیارد دلار بوده است که اگر این مقدار هزینه اجاره را از درآمد حاصل از 

فروش میعانات گازی کم کنیــم (۷٫۴ میلیارد دلار)، ۵٫۹ میلیارد دلار برای 
کشور کسب درآمد شده است. البته باید حتما این موضوع را در نظر داشت 
از روز نخســت، تعداد نفتکش های روی آب ۳۰ یا ۴۰ نفتکش نبوده است 
و به تدریج به تعداد نفتکش ها اضافه شــده و در اوج به این رقم رســیده 
اســت؛ پس هزینه اجاره هم نمی توانســته این میزان باشد. جواد اوجی، 
وزیــر نفــت، در گفت وگویی که ۲۵ اســفند ۱۴۰۰ روی خروجی خبرگزاری 
فارس قرار گرفت، اعلام کرد: «میعانات گازی نه تنها پاشــنه  آشــیل نشد، 
بلکه درآمدزایی ارزی خوبی نیز برای کشــور داشته است». هر  چه بیشتر از 
زمان وزارت اوجی بر نفت گذشــت، او بیشتر از هزینه میعانات  گازی گفت 
تا درآمد آن. به راســتی شرکت ملی نفت ایران چه مقدار توانسته است از 

فروش ۸۷ میلیون بشکه میعانات  گازی برای کشور کسب درآمد کند؟
۳- انباشــت میعانــات  گازی روی دریا موضوع جدیدی در ایران نیســت؛ 
ایران به عنوان یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان گاز جهان که سال هاست تحت 
شــدیدترین تحریم ها قرار دارد، هر از گاهی با چنین مشــکلی مواجه می شود. 
ســال ۹۲ زمانی که دولت یازدهم کارش را آغاز کرد، وزارت نفت نیز با چالش 
ذخایر میعانات  گازی روی آب روبه رو بود. بیژن زنگنه، وزیر وقت نفت، شهریور 
ســال ۹۴ در گفت وگویی با بلومبرگ این ذخایر را ۶۰ میلیون بشکه اعلام کرد و 
علی کاردر، مدیرعامل وقت شــرکت ملی نفت ایران، بهمن  ۱۳۹۵ در نشست 
خبری به مناســبت دهه فجر این رقم را بیش از ۷۵ میلیون بشکه عنوان کرد: 
«در ســال ۹۲ بالغ بر ۷۵ میلیون بشکه میعانات گازی روی آب ذخیره داشتیم 
که با رفع تحریم ها و صادرات این مقدار میعانات، ذخایر کنونی به ۲۵ میلیون 
بشــکه رســیده و پیش بینی می کنیم ذخایــر روی آب میعانــات  گازی تا پایان 
فروردین  سال آینده صفر شــود». او این را هم در ادامه بیان کرد: «با احتساب 
قیمت حدود ۴۰ دلار برای هر بشــکه میعانات  گازی، فروش ۵۰ میلیون بشکه 

میعانات  گازی، بالغ بر دو میلیارد دلار برای کشور درآمدزایی  داشته است».
۴- با وجود آنکــه تولید میعانات  گازی در آغاز دولــت یازدهم ۳۲۵ هزار 
بشکه در روز و در آغاز دولت سیزدهم به دلیل راه اندازی فازهای جدید پارس  
جنوبی بیش از ۸۰۰ هزار بشکه در روز بوده است، اما تفاوت چندانی در حجم 
میعانات گازی روی آب در سال ۹۲ و ۱۴۰۰ مشاهده نمی شود؛ چرایی آن را باید 
در سیاست وزارت نفت در دولت گذشته جست وجو کرد. تلاش گسترده وزارت 
نفت در دولت گذشته و راه اندازی پالایشگاه میعانات گازی ستاره خلیج فارس 

با ظرفیت بیش از ۴۰۰ هزار بشــکه در روز و افزایش مصرف در پتروشــیمی ها 
از جمله پتروشــیمی برزویه، سبب شد فشــار وارده به صادرات میعانات  گازی 
کم شود. تقریبا تا پایان دولت دوازدهم بیش از ۴۰۰ هزار بشکه میعانات  گازی 
در کشــور (بیش از تولید کل میعانات  گازی دولت گذشته) به مصرف داخلی 
رســید و مازاد میعانات  گازی به حداقل رســید و راه های تازه ای برای افزایش 
صادرات میعانات گازی پیدا شــد؛ از جمله صادرات به ونزوئلا. این نکته قابل 
بیان است که سیاست ها و روش های دور زدن تحریم یکباره خلق نشده است؛ 
قطعا اقداماتی صورت گرفته و راه هایی برای صادرات باز شــده اســت که در 

وزارت نفت دولت سیزدهم این راه ادامه و گسترش یافته است.
۵- فــروش ۸۷ میلیــون بشــکه میعانــات  گازی حتما تأثیر بســزایی در 
افزایش صادرات نفت ایران داشــته اســت و سبب شده دولت سیزدهم بدون 
افزایش تولید به درآمد بیشــتری دســت یابد. بدون تولید بیشــتر را آمارهای 
اوپک می گویند؛ بر اســاس گــزارش ماهانه اوپک، میانگیــن تولید نفت ایران 
در ســال های ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ بــه ترتیب دو میلیون و ۳۹۲ هزار بشــکه در روز و 
دو میلیون و ۵۵۴ هزار بشکه در روز بوده است که با توجه به مصرف حدود دو 
میلیون بشکه آن در پالایشگاه های داخلی، رقم زیادی برای صادرات نمی ماند 
که وزارت نفت دولت ســیزدهم از جهش صادرات بگوید. وزارت نفت دولت 
ســیزدهم بارها و بارها از افزایش صادرات نفت ایــران در دوران تحریم گفته 
است که بدون تردید بخشــی از این جهش صادرات مربوط ذخایر به جا مانده 
از دولت گذشــته است که نه تنها دستاوردی برای وزارت نفت دولت سیزدهم 
محسوب نمی شود، بلکه بیشتر شبیه خوش اقبالی بوده است. با پایان میعانات 

گازی باید دید صادرات نفت به چه سمتی می رود؟
۶- «۸۷ میلیون بشــکه میعانــات  گازی بیش از ۳۰ تا ۴۰ نفتکش روی آب 
را اشــغال کرده بود»؛ این بخشی از ســخنان جواد اوجی، وزیر نفت، است که 
به تازگی در نشســت شورای اداری گچســاران بیان کرد. فارغ از اینکه چرا وزیر 
نفت یک کشور باید در وزارتخانه ای که اعداد در آن جایگاه بسیار مهمی دارد، 
این گونه ســخن برانــد و بگوید ۳۰ یا ۴۰ نفتکش! کــه اختلاف آن اگر نفتکش 
را غول پیکر (VLCC) محاســبه کنیم، ۲۰ میلیون بشــکه اســت، کاش وزارت 
نفت پاســخ دهد هم اکنون از این نفتکش ها که تخلیه شــده، چه استفاده ای 
می شــود؟ آیا از این نفتکش ها در داخل کشور اســتفاده می شود؟ آیا صحت 

دارد بخشی از ظرفیت نفتکش در اختیار نفت روسیه قرار گرفته است؟

نگاهی به داده های دولت سیزدهم درباره افزایش درآمدهای صادراتی نفت و میعانات گازی

بازارگرمی نفتی؟
چگونه ۸۷ میلیون بشکه ذخایر میعانات  گازی درآمد دولت سیزدهم را افزایش داد؟

 ولی بعضی از این خاطرات هست که از همه بیشتر 
روح و وجودمــان را آزار می دهــد و هر کاری می کنیم 
و می کنند که فراموشــش کنیم، فراموش نمی شود که 

نمی شود؛ از این جمله است ماجرای محمود خاوری.
خــاوری رئیــس کل بانــک ملــی در دوره معجزه 
هزاره ســوم بود که با وجود اطلاع مسئولان بالادست 
از دســتبردی که به اموال عمومی داشت و کمکی که 
به دیگران برای چپاول بیت المال کرده بود، در آســتانه 
دستگیری، با سه میلیون دلار به کانادا گریخت؛ اما آنچه 
خاوری دزدیده بود، نه بیشتر از خیلی های دیگر بود و نه 
تنها کســی که با اموال دزدی از ایران به کانادا گریخت، 
که از این دســت افراد، امروز به ویژه در کانادا بسیارند؛ 
ولــی آنچه زخــم به جای مانده از ماجــرای خاوری را 
همچنان تازه نگه می دارد، کارهایی اســت که خاوری 
در مدت ریاســتش بر بانک ملی انجــام داده بود که با 

همه تلاش ها، امکان فراموشــی داستان را اگر نگوییم 
غیرممکن، بسیار دشوار می کند؛ اما این کارها چه بود؟

خاوری در طی زمانی که در ایران از مدیران ارشــد 
بود، ســعی بســیار داشــت تا خود را از زمــره پیروان 
راستین و راسخ فرهنگ حاکم نشان دهد، از شرکت در 
راهپیمایی های رسمی و مناسبتی با علائمی که نشانه 
مشخص این دلبستگی تمام قد بود و نیز کارهایی مانند 
راه انداختــن شــعب اختصاصی بانک بــرای بانوان تا 
همراهی تمام قد خود را با موضوع جداسازی و حجاب 
رسمی، بعینه نشان دهد و عملا بگوید که چقدر معتقد 
به شعائر دینی تبلیغ شده است  و طبیعی است در یک 
جامعه مذهبی که فرهنگ دینی در آن ریشه های عمیق 
هزارســاله دارد و چهار دهه است که اصرار بوده تا در 
انتخاب مدیرانش، تعهد دینی بر تخصص مقدم باشد، 
اذهــان و افکار عمومی، وقتی که خــاوری با پول های 

دزدی از ایــران گریخــت، هر تلاشــی هم که بشــود، 
نمی توان ارتباط آن تصاویر را با این ماجرا فراموش کرد؛ 
به ویژه آنکه در ســال های بعد نیز به شکلی مکرر این 
تصویر دوباره سازی شده است. مثلا امروز که وزیر علوم 
هم زمان با بالاگرفتن ماجــرای راهیابی متقلبان کنکور 
به دانشگاه در رشــته های پرخواستار، هم می گوید این 
متقلبان در دانشــگاه خواهند ماند و هم از برنامه ریزی 
براساس پنج تن آل عبا می گوید یا آن مدیر ارشاد اسلامی 
در یکی از اســتان های شــمالی که ضمن طرفداری از 
برخورد شدید در موضوع حجاب خواستار آن بوده که 
صحنه های نامناســب بی حجابی از شهرها پاک شود و 
بعد تصاویری باور نکردنی از او منتشر می شود یا همین 
موضوع دســت بردن در اموال وقفی از ســوی کسانی 
که انتظار می رود از همه بیشــتر نگران اموال شبهه دار 
باشند، نه تنها خاطره خاوری را زنده و تازه می کند بلکه  

ای بسا بعضی بگویند صد رحمت به اولی.
واقعیت این اســت کــه در همه این مــوارد، آنچه 
ذهن را از همه زخمی تــر می کند، اصرار در پیونددادن 
دین به این رفتارهاســت و برخوردنکردن با متولیان این  
گونه از دین مداری. عده ای بخواهند یا نخواهند، بالاخره 
برای بخش بزرگی از جامعه ما، دین مهم اســت و در 
بحران های فزاینده، تنها پناهــگاه ذهن و روح. اگر این 
یکی هم متلاشــی شود و با چنین اتفاقاتی از بین برود، 
کدام پناهگاه برای این مردم باقی می ماند؟ ما که توان 
آن را نداریم تا دست خاوری و امثال او را از زندگی مان 
کوتاه کنیم، کاش آنها که بر اموال این جامعه دســتی 
دراز دارند، هر کار که می خواهند بکنند؛ ولی به اســم 
دین نکنند و کاری به دین مردم نداشته باشند و بگذارند 
این پناهگاه برای مردم ســختی دیده و توفان زده سالم 

باقی بماند.

ادامه از صفحه اول

با این پناهگاه کاری نداشته باشید


